
DISTINCIONES 

DISTINCIONES ACADÉMICAS 1994 

Medalla Al Mérito 

Cannen Helena Martínez de Acosta 

Docencia Excepcional 

Ana Helena Puerto Guerrero 
Cannen Rosa Esguerra Velandia 
Bertha Gómez Daza 
Rubby Leonor Tovar Roa 

Proyectos de Extensión Solidaria 

Pilar Ama)';: de Peña 
"Salud familiar en el área comunItaria: familias de 
primigestantes del área de influencia del Proyecto 
AIMIDEC. 1992-1995 •. 

Carmen Helena Martínez de Acosta 
"Proyecto docente asistencia, intersectorial de aten­
ción integral a la familia con enfoque de atención 
primaria de salud para el Municipio de Funza". 

Docentes Participantes 

Carmen Helena Martínez de Acosta 
Lucy Barrer Ortiz 
Clara Munar Olaya 
Pilar Amaya de Peña 
Clara Virginia Caro 
Beatriz Sánchez 
María Elisa Moreno 



RECONOCIMIENTO 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE COLOMBIA 

FACULTAD DE ENFERMERÍA 

DECANATO 

RESOLUCIÓN No. 090 
(Octubre 6 de 1994) 

"Por la cual se hace un reconocimiento académico 
a un grupo de docentes de la Facultad de En­
fermería" . 

LA DECANA DE LA FACULTAD 
DE ENFERMERÍA, 

en uso de sus atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO: 

1 o. Que la Universidad Nacional de Colombia 
ha establecido una Encuesta a Egresados 
con el fin de conocer los docentes que a 
su juicio, han sido los mejores profesores 
a lo largo del programa curricular en el 
cual ha estado inscrito cada estudiante. 

20. Que durante el tiempo comprendido entre 
agosto de 1993 Y julio de 1994 fueron 
nominados de manera significativa e in­
mediatamente después de los docentes 
distinguidos por la Universidad (septiem­
bre 22 de 1994) un grupo de 5 docentes 
de la Facultad de Enfermería, 

RESUELVE: 

ARTICULO UNICO: Hacer público recono­
cimiento a los siguientes profesores por la calidad 
de su labor docente y la valoración que de ella hacen 
sus estudiantes: 

Luisa Sofía Tobos Alvarez 
Leonor Luna Torres 
Gloria Ayala de Garavito 
Dolly Plazas de Camargo 
Clara Munar Olaya 

Comuníquese y cúmplase. 

Dada en Santafé de Bogotá, a los seis (6) días del 
mes de octubre de mil novecientos noventa y cuatro 
(1994). 

CONSUELO GÓMEZ SERRANO 
Decana 



RECONOCIMIENTO 73 

BODAS DE ORO PROFESIONALES 
1944-1994 

EGRESADOS 1944 

RAQUEL POSADA DE VILLAMIL 
BERTHA LÓPEZ DE REYES 
ZOILA MANRIQUE DE GARDNER 
VICTORIA LÓPEZ LEY V A 
INÉS ARANGUREN DE CAMACHO 

LOTTY WISNER V ANEGAS 
MARTIA TERESA ROJAS DE BORDA 
OLGA VILLEGAS 
MARGARITA ESPINOSA 
MARIA TERESA MURILLO POMBO 

BODAS DE PLATA PROFESIONALES 
1969-1994 

PROGRAMA BÁSICO DE LICENCIATURA 

EMMA RAMÍREZ SERNA 
ROSALBA CARDONA GALLO 
MARÍA MERCEDES PAREDES NARVÁEZ 
MARIELA PARDO DE HERNÁNDEZ 
GLORIA A Y ALA BLANCO 
GLORIA ARTEAGA PERCELLIN 
LYDIA F. BARRERA PÉREZ 
LUISA MARIELA BARRERA RIAÑO 
LIGIA BELTRÁN SABOGAL 
GLORIA CALIXTO BALLESTEROS 
BERTHA GÓMEZ DAZA 
ANA EL VIRA GONZÁLEZ GUEV ARA 
CARMEN HELENA MARTÍNEZ URQUUO 

GLORIA MEllA DE MUÑOZ 
MARIA NELVA DEL C. MENDOZA LOPEZ 
HERMENCiA MUÑOZ VARGAS 
FLOR ANGELA PINZÓN CASTRO 
CARMEN CECILIA PULIDO VEGA 
AMANDA PRIETO CUÉLLAR 
YOLANDA ROJAS PINZÓN 
ANA ALICIA RAMÍREZ ROJAS 
AMPARO CRIOLLO BUENAVENTURA 
ELCIRA DUARTE VARGAS 
ANA JULIA ALFONSO 
CIELO RES TREPO DE CÁRDENAS 

BODAS DE PLATA PROFESIONALES 
1969-1994 

PROGRAMA COMPLEMENTARIO LICENCIATURA EN ENFERMERIA 

NOHEMÍ CALDERÓN ZAMBRA NO 
RUTH CECILIA GUTIÉRREZ PARRA 
MARIA CLEMENCIA MORALES CONTRERAS 
RUTH KING ROCHA 
MARGARIT A HERNÁNDEZ DE BERMÚDEZ 
NYDIA HELENA GORDILLO GÓMEZ 
RAQUEL VELÁSQUEZ LONDOÑO 
ANA LUISA VELANDIA MORA 
LILLY DELGADILLO PARRA 
MARTHA ARISTIZÁBAL ZULUAGA 
CELINA LO PERA MEDINA 
AURA CECILIA CAMPAÑA DIAZ 
MARÍA CECILIA GAIT ÁN CRUZ 

ANA LEONOR GIL GÓMEZ 
GLADYS BERNAL DE PINILLOS 
ALICIA MARCUCCI MONTREL 
CELIA VARGAS MACIAS 
AMELIA PELÁEZ MEllA 
MARGARITA POSADA MESA 
VIRGINIA ARTEAGA DE FRANCO 
BERTHA NELLY PÉREZ 
CONSUELO GÓMEZ SERRANO 
NOHORA BARRERA DE TRIANA 
GLORIA NAVARRO N. 
NIDIA MARIA CRUZ 



EGRESADOS 
FACULTAD DE ENFERMERÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
I Y II SEMESTRES 1994 

I SEMESTRE 
PREGRADO 

ALONSO CORTÉS GLADYS PATRICIA 
AMA Y A FORERO MARL Y RENE 
ARÉVALO MONTAÑO YOLANDA 
BECERRA NARV ÁEZ mELICE ROCIO 
CADENA BARÓN RUTH ALICIA 
CÁLIZ ROMERO NELLY ESTHER 
CUTA GARCÍA JOSUÉ TOBIAS 
ESTUPIÑÁN GÓMEZ MYRlAN 
GARCÍA MIRANDA SANDRA MIREY A 
GUACANEME GAITÁN DIANA MARÍA 
GUTIÉRREZ APARICIO ADRlANA 
GONZÁLEZ TERAN SONIA PATRICIA 
GONZÁLEZ TORRES ANA CRISTINA 
GONZÁLEZ VILLALOBOS CLAUDIA P. 
HIGUERA SARMIENTO IV ÁN ANDRÉS 
LIZARAZO PAVA LUZ MARITZA 
LÓPEZ DÍAZ ALBA LUCERO 
MATEUS RODRÍGUEZ MARTHA CECILIA 
MATIZ ZAIDIZA ROSMARY 

MARTÍNEZ GÓMEZ ANA MARÍA 
MEDINA CONTRERAS CLAUDIA M. 
MONROY RUBIA NO MARYLUZ 
MURRAIN KNUDSON ELIZABETH M. 
ORTEGA MANCILLA GIOV ANNI 
PÉREZ ALARCÓN ANGÉLICA MARÍA 
PINILLA FORERO SARA ADRIANA 
PRIETO SILVA FABIAN 
RENTERÍA AGUDELO SANDRA R. 
RIVEROS HERNÁNDEZ DIANA 
RODRÍGUEZ TRIANA AMANDA JANNETH 
ROMERO TARAZONA MARÍA CECILIA 
SÁNCHEZ FERNÁNDEZ C. MARCELA 
SANDOVAL MANRIQUE CLAUDIA 
TAPASCO LÓPEZ DIANA JANNETH 
TORRES CORREDOR LUZ STELLA 
TURGA RIAÑO LUZ MERY 
UNIDIO ROJAS EDITH CONSUELO 
ZAMBRANO PATIÑO ADRIANA LUCIA 

POSTGRADOS 
ESPECIALISTA EN SALUD OCUPACIONAL 

JORGE BERNAL CONDE 
LUZ H. CORDERO V. 
MARÍA VIANNEY MOTAVITA G. 

ESPECIALISTAS EN ENFERMERÍA SALUD MENTAL 

MARTÍN BARRERA C. 
MARTHA EUGENIA SARMIENTO 



EGRESADOS 1 Y 11 SEMESTRES DE 1994 75 

MAESTRIA EN ENFERMERÍA: SALUD FAMILIAR ATENCIÓN PRIMARIA 

SARA LUCILA PEÑA A. 

ESPECIALISTAS EN ENFERMERÍA CARDIORESPffiATORIA 

CISNEROS GUE FANNY DOLORES 
MOSQUERA CAMPO CRISTINA 

RODRÍGUEZ COLMENARES S. MÓNICA 
ROJAS ORTIZ JENNY ALEXANDRA 

11 SEMESTRE 
PREGRADO 

AMARILLO TRIVIÑO JEANETH CRISTINA 
ARAGÓN CORTÉS ANDREA 
BAUTISTA MARCIALES FLOR MARLÉN 
BELLO SIERRA MYRIAM 
BENAVIDES RÍos CLAUDIA PATRICIA 
BERNAL VARGAS LILIANA 
BOTIA LONDOÑO LUZ AMPARO 
BOTIA PRIETO MARTHA JUDITH 
CADENA ZAMBRANO F. DEL CARMEN 
CADENA GAONA MAGNOLIA 
CADENA SASTOQUE MYRIAM JEANETHE 
CÁRDENAS SERRATO PATRICIA ISABEL 
CÁRDENAS GALLO BLANCA LEONOR 
CARREÑO ORTIZ LUZ MARY 
CARRILLO JIMÉNEZ MARTHA ffiETH 
CARVAJAL PUENTES GINA PAOLA 
CASTffiLANCO ROZO NEYLA 
CASTffiLANCO SUÁREZ ADA CONST ANZA 
CASTILLA CORONEL CARMEN MARÍA 
CIFUENTES MORA MÓNICA ESMERALDA 
CRISTANCHO BARAJAS MARTHA ISABEL 
DÍAZ BLANCO YOLANDA 
GALINDO P. MARTHA ESPERANZA 
GALl NDO CORREA JENNY 
GALINDO VERGARA FLOR ANGELA 
GARCÍA CARBALLO CLAUDIA LUCIA 
GA VIRIA LÓPEZ YOLANDA 
HERRERA SANTOYO LIVET Y ANILE 
Gl'ZMÁN TRIANA JORGE CÉSAR 
JAIMES RUEDA MARISOL 

LA TORRE MEJÍA BRENDA GRACE 
LIZARAZO ESTUPIÑÁN SANDRA 
LIZARAZO MACIAS ELIZABETH 
MARIÑO INOCENCIO NURY CONSTANZA 
MARQUEZ REYES HILDA SARlATH 
MENESES HERNÁNDEZ LILIA PATRICIA 
MONROY MARÍN NANCY 
MORA PINZÓN GLADYS JANETH 
MUÑOZ CASTAÑEDA MARÍA HELENA 
NEIRA MÉNDEZ OLGA LUCÍA 
ORDÓÑEZ AGUDELO ERIKA 
OVIEDO GONZÁLEZ CLAUDIA MIREY A 
PACHÓN CORTÉS NELLY ELIZABETH 
PLAZAS PÉREZ MÓNICA VIVIANA 
QUlROGA FULA MARÍA DEL ROSARIO 
RINCÓN GALVIS OLGA 
RODRÍGUEZ GAIT ÁN SANDRA MARCELA 
ROJAS SUÁREZ MAGALY AMPARO 
SÁNCHEZ RODRIGUEZ ILDEFONSO 
SIERRA BEDOY A SANDRA LILIANA 
SIL V A TOQUlCA LUZ MARffiEL 
SUÁREZ PARRA CLARA INES 
TOBACIA MONCADA AMANDA 
TOBO TOBO MIGUEL ANGEL 
TORRES BAMBOA CLEMENCIA 
TORRES RODRÍGUEZ MARTHA Y ADIRA 
VELANDIA GARCIA GERMAN ALONSO 
VILLAMIL VILLAMIL MARTHA LILIA 
VILLAMIZAR CABEZA URSULA PILAR 
WILCHES PALOMO NELSY ANDREA 

POSGRADO 
ESPECIALISTAS EN SALUD OCUPACIONAL 

MED. OSCAR E. GONZÁLEZ C. 
MED. JORGE FERRElRA GÓMEZ 
ENF. INES ELVIRA VEGA S. 



76 AVANCES EN ENFERMERfA VOL. XII Nos. 2 y 3 

ESPECIALISTAS EN ENFERMERÍA PERINA T AL 

AGUDELO ARIZA LILIANA 
ESGUERRA VELANDIA CARMEN ROSA 
HERNÁNDEZ BETANCUR ANA MARÍA 

MORA ROJAS RUTH BEATRIZ 
NA V ARRETE BARRERO MARÍA JOSÉ 
PARRA NOVOA OVEIDA 

ESPECIALISTAS EN ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL 

BARRERA DE PRADA CARMENZA 
BOADA PABÓN ANA SOFÍA 
MONSALVE VERGARA CÉSAR AUGUSTO 

MEJORES ESTUDIANTES PREGRADO 
1994 

DIANA MARÍA GUACANEME 
FLOR MARLÉN BAUTISTA MARCIALES 

Promedio 4.03 
Promedio 4.08 



NUEVAS PUBLICACIONES , 
FACULTAD DE ENFERMERIA 

SERIES TEMÁTICAS 

S
on publicaciones abiertas sobre temas actuali­
zados de tipo general ° específicos derivados 
de la docente-investigación y/o extensión. Su 

finalidad consiste en presentar a la comunidad uni­
versitaria y profesional la selección de la producción 
científica organizada de la actividad académica de 
los docentes. 

SERIES DISPONIBLES 

1. SALUD Y SOCIEDAD 

1 .1 . Naturaleza del ser humano 

1.2. Salud de los trabajadore! 

1.3. Gerencia en salud 

2. ENFERMERíA DEL ADULTO 

2.1. Aprender a interpretar las arrit­
mias cardíacas y a planear la aten­
ción de Enfermería. 

2.2. Fundamentos de electrocardio­
grafía. 

Se encuentran a su disposición en la Facultad de 
Enfermería Oficina de Publicaciones 60. piso. 



INVESTIGACIONES 
EN FAMILIA 

FACULTAD DE ENFERMERIA 
, 

L
a Facultad de Enfermería, con base en las 
políticas gubernamentales ha incursionado en 
la investigación con Familia través del Pro­

grama de Maestría en Enfermería, Familia, APS. 

Este programa estimula la producción de conocimien­
tos en esta área a partir de las siguientes investigacio­
nes, las cuales se encuentran a disposición de los 
lectores en la Biblioteca de la Facultad de Enfermería 
(Edificio Torre de Enfermería 30. Piso). 

Tesis 

1 . "Comportamiento de Salud Asociados a 
la Higiene Corporal y Factores provenien­
tes de la familia y la escuela que con­
tribuyen a dichas prácticas de 9-13 años 
en dos escuelas del Barrio la Estrella del 
Sur Oriente de Bogotá". 
Autor: Hilda Vargas 

2. "Conocimiento y creencias sobre sexuali­
dad en un grupo de viejos del Barrio La 
Estrella y su familia". 
Autor: Aurora Cano 

3. "Relación entre interacciones sociales ac­
tuales e interacciones anteriores la fun­
cionalidad individual familiar y del am­
biente del anciano en SE, Ciudad Bolívar 
Santafé de Bogotá". 
Autor: Lenis Campos 

4. "Funcionalidad del viejo enfermo ECU: 
Demanda de cuidado y oferta de atención 
brindada por la familia" 
Autor: Lupe Martrnez 

5. "Comportamiento sexual del adolescente 
frente a determinadas opciones sexuales" 
Autor: Nubia Forero 

6. "Percepción que sobre la incontinencia 
urinaria tiene la anciana incontinente y su 
familia en el barrio La Estrella Bogotá". 
Autor: Margoth Torres de Rubio 

7. "Factores de riesgo presentes en la ac­
tividad laboral realizada por los escolares 
trabajadores de la Concentración Escolar 
la Estrella de Ciudad Bolívar". 
Autor: Nancy Agudelo 

8. "Estudio epidemiológico sobre accidentes 
en el hogar y sus factores de riesgo en el 
sector 251 9 secciones 8 y 9 (Barrio La 
Estrella) Santafé de Bogotá, D.C., 1991 ". 
Autor: Elsy Bonilla 

9. "Informaciones, valoraciones y prácticas 
frente a la Monarquía de dos grupos de 
escolares entre 11 y 16 años de edad, 
según el estrato socio económico de sus 
familias". 
Autor: Gloria Clavijo 

10. "Influencia de los conocimientos impartI­
dos en higiene oral por parte de los cui· 
dadores intrafamiliares sobre hábitos en 
higiene oral en niños escolares". 
Autor: Sara Lucila Peña, 1994 

11. "Propuesta para un Programa Educativo 
sobre proceso de envejecimiento para los 
agentes de Salud de cuatro unidades de 
Cooperación Asistencial del I.S.S. Sec­
ciona! Cundinamarca" 
Autor: Carmen Zambrano 

12. "Fenómenos sociales asociados a la Lac­
tancia materna Exclusiva. 
Autor: Lucy Muñoz de Rodríguez, 1994, 


	Art14vXIIn02_03
	Art15vXIIn02_03.Page1
	Art15vXIIn02_03.Page2
	Art16vXIIn02_03.Page1
	Art16vXIIn02_03.Page2
	Art16vXIIn02_03.Page3
	Art17vXIIn02_03
	Art18vXIIn02_03

